INDICAÇÃO Nº
101
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes providências no sentido de pavimentar a estrada vicinal NVH 050 com aproximadamente 15 (quinze) quilômetros de extensão, que interliga a cidade de Novo Horizonte ao bairro rural denominado Taquaral e ao Rio Tietê.

JUSTIFICATIVA

A referida estrada é uma importante via de escoamento da produção agrícola, possuindo ao longo do seu percurso muitas propriedades rurais com plantio agrícola diversificado , gerando divisas , empregos, enfim, fomentando a economia local de modo significativo. Além disso, a Prefeitura de Novo Horizonte pretende estimular o turismo local, o que torna a pavimentação da estrada ainda mais relevante para a realização deste objetivo.

Por isso, solicito ao Executivo Estadual que encaminhe solicitação neste sentido ao órgão competente, para que proceda à pavimentação da estrada vicinal NVH 050.

Sala das Sessões, em

Deputada Beth Sahão - PT